
                      

                      

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                 

Registro di Settore n.ro  346  del  20/12/2017 
Num. Prop.  1738 

OGGETTO : 
Gestione del servizio di risarcimento danni da responsabilità civile verso terzi -
Affidamento alla ditta C.S.&A. CONSULTING di Salvatore Corciulo & C. S.A.S  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            VISTI:
 - la DCC. N. 20 del 02.05.17 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017;
- l'art. 183 e l'art. 151, comma 4 del D.Lgs n° 267 del 18-08-2000;
- l'art. 29 del Regolamento di Contabilità;
-  il  Decreto  Sindacale  n.  14  del 25.07.17, con  il quale,  ai  sensi  dell'  art.50  del  D.lgs  18.08.2000,  la

sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore;
PREMESSO che con  propria Determina n. 217 del 23.09.2015 questa amministrazione affidava, in via  

definitiva,  alla  ditta  FPV  Consulting  di Milano  il servizio  di gestione  risarcimento  danni  da  responsabilità
civile  verso terzi di importo inferiore  alla  franchigia  prevista  dalla  polizza di assicurazione RCT/RCO      
dell' Ente per la durata di due anni decorrenti dalla sottoscrizione del contratto;

 - che tale servizio, affidato mediante evidenza pubblica è scaduto il 30/11/17; 
RICHIAMATA  la  Delibera  di G.C.  n.  164  del  16.11.2017,  resa  di  immediata  eseguibilità,  ai  sensi

dell' art.134, 4°comma, del D.Lgs 267/2000,  con la  quale, permanendo le  motivazioni che diedero origine al
provvedimento  217/15,  si  autorizzava  il  Responsabile  del  Servizio  Contenzioso  ad  adottare  tutti  i
provvedimenti finalizzati all' individuazione  di  una  azienda  esterna  all' Ente  specializzata  nella  fornitura  di
servizi di supporto per la  definizione stragiudiziale  delle  contese  in  materia  di Responsabilità  Civile,  per  la
durata di tre anni decorrenti dalla stipula del contratto, oltre eventuale  proroga tecnica, ed eventuale  rinnovo
per un periodo di uguale durata di tre anni, previo parere favorevole del responsabile di settore competente e
deliberazione della Giunta Comunale con il nulla-osta al rinnovo;

DATO  ATTO  che  con  la  succitata  precitata  DGC  n.  164/17  si destinava  allo  scopo  la  somma  di  €
30.000,00 da porre a base della procedura;

ATTESO  che  le  amministrazioni  pubbliche  per  gli  acquisti  di  importi  inferiori  alla  soglia  di  rilievo
europeo devono procedere, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice Appalti" che detta  il riordino della
disciplina  vigente  in  materia  di contratti pubblici relativi a  lavori,  servizi e  forniture,  (art.  36,  comma  6)
all' individuazione  delle  ditte  tramite  il sito  internet  www.acquistinretepa.it,  il Portale  degli acquisiti  della
Pubblica Amministrazione, con il sistema M.E.P.A., Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione,
messo a  disposizione da CONSIP  S.p.A., strumento di acquisto tramite  Ordine Diretto  -O.D.-  oppure  di
negoziazione tramite Richiesta di Offerta - R.D.O.;

VERIFICATO  che  all' interno  del  MEPA   è  stata  individuata  la  tipologia  “Servizi  di  supporto
specialistico (Servizi)”, comprendente  i servizi di supporto alle  attività  delle  pubbliche  amministrazioni nella
definizione stragiudiziale delle contese in materia di responsabilità civile;

ESPERITA  la  procedura di prassi,  attraverso  lo  strumento  di acquisto  tramite  Trattativa  Diretta,  con

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI Atto n.ro 346 del 20/12/2017 - Pagina 1 di 3

www.acquistinretepa.it


“Procedura Negoziata” senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell' art. 63 D.Lgs. 50/2016 e modalità
di definizione dell' offerta  del tipo “Ribasso a  Corpo”  la  ditta  affidataria  del servizio di supporto alle  attività
delle  pubbliche  Amministrazioni  nella  definizione  stragiudiziale  delle  contese  in  materia  di  responsabilità
civile, risulta essere la  ditta  C.S.&A. CONSULTING di Salvatore  Corciulo & C. S.A.S.,  con Sede legale
in Lecce Codice Fiscale CRCSVT72C11L419L che ha presentato un' offerta a ribasso di € 27.450,00, IVA 
inclusa;

VISTO  l' art.  36 comma 2 lett.  A) del D. Lgs 50/ 2016 s.m.i.  che, consente  alle  stazioni appaltanti  di
procedere all' affidamenti diretti di lavori, servizi e fornitura per importi inferiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO che in seguito all' introduzione, normata  dalla  Legge n° 190/2014, del nuovo sistema di
versamento dell' IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di “Split Payment”, il fornitore  per
le  fatture  emesse dal 01-01-2015, riceverà  il corrispettivo  al netto  dell' IVA  che  verrà  versata  all' erario
direttamente dall' ente, secondo le  modalità  ed i termini fissati con Decreto del Ministero dell' Economia e
delle Finanze;

VISTO il Dlgs  n.  267/2000, come  integrato  e  modificato  dal D.lgs  n.  126/2014, ed  in  particolare  gli
articoli 183, comma 5, e 185;

VISTO  il D.lgs n.  118/2011, e  in particolare, il principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria
(all.4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
RITENUTO, pertanto, provvedere  all' affidamento del servizio di supporto alle  attività  delle  pubbliche

Amministrazioni nella  definizione stragiudiziale  delle  contese  in materia  di responsabilità  civile  verso  terzi
alla ditta C.S.&A. CONSULTING di Salvatore  Corciulo & C. S.A.S di Lecce, secondo quanto descritto
nel capitolato speciale  d' appalto allegato in  atti alla  presente,  ed  al conseguente  impegno  di spesa  di  €
27.450,00 IVA  inclusa;

VISTO il C.I.G. n . ZE921594FF;
DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare  alla  C.S.&A. CONSULTING di Salvatore  Corciulo & C. S.A.S.,  con Sede legale  in
Lecce, il servizio di gestione risarcimento danni da  responsabilità  civile  verso terzi per un periodo
di 36 mesi, verso una spesa complessiva di €  27.450,00, IVA inclusa, secondo quanto descritto nel
capitolato speciale d' appalto allegato in atti alla presente;

2. di assumere  impegno  di spesa  di €  27.450,00,  IVA,  inclusa   con  C.S.&A.  CONSULTING  di
Salvatore  Corciulo  &  C.  S.A.S.,   con  Sede  legale  in  Lecce,  Codice  Fiscale
CRCSVT72C11L419L, nel rispetto delle  modalità  previste  dal principio applicato della  contabilità
finanziaria di cui all' allegato n. 4.2 del DLgs. 118/2011 e successive modificazioni;

3. di stabilire,  ai sensi e  per  gli effetti di cui all' art.  9  del decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella  tabella  che precede  è  compatibile  con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di dare atto che l' affidamento decorrerà dalla stipula della trattativa a mezzo MEPA;  
5. di imputare il complessivo onere di spesa sul Cap. 124, come dettagliato di seguito:

- € 9.150,00 con esigibilità al 31.12.18;
- € 9.150,00 con esigibilità al 31.12.19;
- € 9.150,00 con esigibilità al 31.12.20;

6. di provvedere  alla  pubblicazione dei dati relativi all' attribuzione dei corrispettivi di cui al  presente
atto in conformità all' art-26 comma, 4 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013; 

di attestare, ai sensi dell' articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento
comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell' azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI Atto n.ro 346 del 20/12/2017 - Pagina 2 di 3



                               
Data visto 20/12/2017 

IL DIRIGENTE  
D'ONGHIA MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI Atto n.ro 346 del 20/12/2017 - Pagina 3 di 3


